

APÊNDICE I DO TERMO DE REFERÊNCIA ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1. OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente processo licitatório o Registro de Preços Corporativo para aquisição parcelada de **Utensílios de Cozinha** destinados aos órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do Município de Santa Cruz do Capibaribe-PE, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e quantitativos descritos abaixo:

ITEM	RESUMO DA DESCRIÇÃO	descrição	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
1	ASSADEIRA EM ALUMÍNIO	ASSADEIRA EM ALUMÍNIO alta; retangular; em alumínio polido; linha industrial; tamanhos mínimos nº08; dimensões alt. 6,00 cm; larg. 40,00 cm; comp. 70,00 c; espessura mínima 2mm; litragem 3,2. com certificado do inmetro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	41	R\$ 84,65	R\$ 3.470,65
2	ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMÍNIO	ASSADEIRA RETANGULAR ALUMÍNIO ALTA , retangular, em alumínio polido, linha industrial, tamanho 60cm de comprimento x 40 cm de largura e 6cm de profundidade. com certificado do inmetro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	20	R\$ 92,76	R\$ 1.855,20
3	AFIADOR DE FACA	AFIADOR DE FACA manual disco diamantado de alta capacidade de afiação; dois sentidos; suporte em abs; cabo ergonômico; dimensões: comp. 198mm; largura 52mm; altura: 66mm. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	56	R\$ 17,03	R\$ 953,68
4	BANDEJA DE AÇO	BANDEJA DE AÇO inoxidável retangular comprimento: 40 cm x 60 cm.	UNIDADE	158	R\$ 57,19	R\$ 9.036,02
5	BANDEJA DE MATERIAL PLÁSTICO	BANDEJA DE MATERIAL PLÁSTICO retangular comprimento: 48 x 33 cm cor: branca	UNIDADE	158	R\$ 20,87	R\$ 3.297,46

ITEM	RESUMO DA DESCRIÇÃO	descrição	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
6	BACIA EM PLÁSTICO	bacia em plástico com capacidade para 10 litros; cor verde. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	206	R\$ 12,04	R\$ 2.480,24
7	BALDE PLÁSTICO	BALDE PLÁSTICO cor: preto; reforçado com alça de ferro; capacidade para 12 litros; dimensões aproximadas: 34cm de largura x 29 cm de altura. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	197	R\$ 9,70	R\$ 1.910,90
8	SUPOTE PARA GARRAÇÃO	SUPOTE PARA GARRAÇÃO DE ÁGUA de 20 litros. leve, prático de limpar. produto atóxico. carenagem em cuba de plástico. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	174	R\$ 34,05	R\$ 5.924,70
9	CAÇAROLA 15 LITROS	CAÇAROLA EM ALUMÍNIO, CAPACIDADE: 15 LITROS grande, linha industrial, com capacidade de 15 litros, com tampa e alças reforçadas. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	15	R\$ 135,98	R\$ 2.039,70
10	CAÇAROLA 20 LITROS	CAÇAROLA EM ALUMÍNIO - CAPACIDADE 20 LITROS grande, linha industrial, com tampa e alças reforçadas. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	33	R\$ 171,60	R\$ 5.662,80
11	CAÇAROLA 30 LITROS	CAÇAROLA EM ALUMÍNIO - CAPACIDADE: 30 LITROS grande, linha industrial, com tampa e alças reforçadas. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	38	R\$ 208,91	R\$ 7.938,58
12	CAÇAROLA 50 LITROS	CAÇAROLA EM ALUMÍNIO - CAPACIDADE DE 50 litros grande, linha industrial, com tampa e alças reforçadas. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	30	R\$ 350,57	R\$ 10.517,10
13	CAÇAROLA 80 LITROS	CAÇAROLA EM ALUMÍNIO 80 LITROS caldeirão grande, capacidade de 80 litros, com tampa, em alumínio, dimensões aproximadas: 50	UNIDADE	22	R\$ 430,59	R\$ 9.472,98

CENTRAL DE LICITAÇÕES

ITEM	RESUMO DA DESCRIÇÃO	descrição	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
		cm de diâmetro x 50 cm de largura x 42 cm de altura x 3 mm de espessura. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.				
14	CAIXA PLÁSTICA 2 LITROS	caixa plástica 2 litros para mantimentos ou alimentos pote plástico, com tampa rosqueável para mantimento, tamanho médio, capacidade de 02 litros, em plástico, quadrado. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	121	R\$ 15,32	R\$ 1.853,72
15	CAIXA PLÁSTICA 16 LITROS	CAIXA PLÁSTICA 16 LITROS com tampa multiuso para cozinha - aproximadamente 16 litros, cor branca ou transparente. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	74	R\$ 29,34	R\$ 2.171,16
16	CAIXA PLÁSTICA HORTI FRUTI	caixa plástica hortifruti agrícola (52 litros) caixa plástica empilhável para hortifruti; feita polipropileno de alta resistência; capacidade de 52 litros; dimensões aprox.: 31 cm x 36 cm x 56 cm; cor: preta. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	165	R\$ 48,60	R\$ 8.019,00
17	CALDEIRÃO 10 LITROS	CALDEIRÃO 10 LITROS LINHA HOTEL , industrial, alumínio 10 litros, nº24 - com tampa e alça reforçados em alumínio. com certificado do inmetro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	14	R\$ 79,51	R\$ 1.113,14
18	CALDEIRÃO 25 LITROS	CALDEIRÃO 25 LITROS LINHA HOTEL , industrial, alumínio 25 litros, nº34 - com tampa e alça reforçados em alumínio. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	14	R\$ 163,16	R\$ 2.284,24
19	CALDEIRÃO 60 LITROS	CALDEIRÃO 60 LITROS EM ALUMÍNIO , tamanho GRANDE, CAPACIDADE DE 60 LITROS; com tampa em alumínio, cabo tipo alça	UNIDADE	40	R\$ 273,24	R\$ 10.929,60

CENTRAL DE LICITAÇÕES

ITEM	RESUMO DA DESCRIÇÃO	descrição	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
		lateral em alumínio. dimensões aproximadas: 50 cm de diâmetro x 50 cm de largura x 48 cm de altura x 3 mm de espessura. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.				
20	CALDEIRÃO 95 LITROS	CALDEIRÃO 95 LITROS EM ALUMÍNIO , tamanho grande capacidade de 95 litros; com tampa; em alumínio; cabo tipo alça lateral em alumínio; dimensões aproximadas: 50 cm de diâmetro x 50 cm de largura x 48 cm de altura x 3mm de espessura. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	15	R\$ 385,50	R\$ 5.782,50
21	CESTO PARA LIXO	CESTO PARA LIXO 15 LITROS ; sem tampa; fabricado em polipropileno, dimensões aproximadas: 32 cm de altura e 24 cm de diâmetro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	323	R\$ 10,91	R\$ 3.523,93
22	CHALEIRA BULE	CHALEIRA BULE Nº 07 - em alumínio polido; com tampa; cabo em alumínio; com revestimento em baquelite; capacidade 5 litros. com certificado do inmetro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	96	R\$ 98,52	R\$ 9.457,92
23	COLHER EM SILICONE	colher em silicone colher para cozinha inteiramente silicone maciça; para mexer no cozimento. dimensão aproximada: 27 cm de comprimento, cor: verde. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	79	R\$ 16,76	R\$ 1.324,04
24	COLHER PARA SERVIR	COLHER PARA SERVIR colher grande; profissional para cozinha; em aço inox; dimensões aproximadas: 8,5 cm x 51,5 de altura x 2 mm de espessura. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	95	R\$ 17,70	R\$ 1.681,50

ITEM	RESUMO DA DESCRIÇÃO	descrição	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
25	COLHER DE MESA	COLHER DE MESA (AÇO) EM AÇO inoxidável colher de mesa em aço inoxidável; dimensões aproximadas: 18 cm de comprimento x 4 cm de largura. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	3.920	R\$ 4,08	R\$ 15.993,60
26	COLHER DE MESA PLÁSTICO	COLHER DE MESA PARA MERENDA (PLÁSTICO) colher plástica para merenda escolar, dimensão aproximada: 17 cm de comprimento; material: polipropileno (plástico), cor: verde. Produto com qualidade superior, feito em plástico polipropileno grosso de alta durabilidade, resistente a temperaturas altas de alimentos. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	3.095	R\$ 2,13	R\$ 6.592,35
27	CONCHA	CONCHA EM INOX concho tamanho grande; em aço inox; dimensões aproximadas: 11x50 cm de altura x 2mm de espessura; capacidade 250 ml. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	101	R\$ 18,46	R\$ 1.864,46
28	CONJUNTO DE TALHERES	CONJUNTO DE TALHERES (GARFOS, FACAS E COLHERES) para refeições, peças produzidas com lâminas em aço inox com espessura e formatos diferenciados que garantem maior durabilidade e resistência. os cabos são produzidos em polipropileno que garantem maior conforto no manuseio, acompanha um pote plástico, para armazenar suas peças. embalagem com 6 colheres de sopa, 6 colheres de chá, 6 facas serrilhadas e 6 garfos de mesa.	UNIDADE	30	R\$ 66,50	R\$ 1.995,00

ITEM	RESUMO DA DESCRIÇÃO	descrição	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
		EXCLUSIVO PARA ME/EPP.				
29	COPO DE VIDRO	COPO DE VIDRO PARA ÁGUA; capacidade mínima de 340 ml; com diâmetro mínimo de 60 mm e altura mínima de 130 mm; incolor; liso; tipo long drink. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	785	R\$ 6,38	R\$ 5.008,30
30	COPO EM PLÁSTICO	COPOS EM PLÁSTICO (PARA MERENDA) material em plástico. dimensões aproximadas: pes: 025 g, 10 cm de comprimento x 8 cm de largura x 8 cm de altura. capacidade: 300 ml. cor: azul escuro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	3.090	R\$ 2,91	R\$ 8.991,90
31	CORTADOR DE LEGUME	cortador de legumes industrial em aço inox tripé grande, com navalha de 8 a 10mm. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	10	R\$ 167,44	R\$ 1.674,40
32	CUSCUZEIRO 10 LITROS	CUSCUZEIRO EM ALUMÍNIO - 10 litros tipo hotel com peneira interna, com base e tampa, aproximadamente 10 litros - nº 26. com certificado do inmetro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	8	R\$ 112,59	R\$ 900,72
33	ESCORREDOR DE MACARRÃO	ESCORREDOR DE MACARRÃO INDUSTRIAL FEITO TODO EM ALUMÍNIO; com bordas laterais dobradas e alças para firmeza e segurança no uso; usado para escorrer macarrão em altas quantidades; medidas aproximadas, altura: 26cm, diâmetro: 50cm. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	51	R\$ 120,70	R\$ 6.155,70
34	CUSCUZEIRO 20 LITROS	CUSCUZEIRO EM ALUMÍNIO 20 LITROS CUSCUZEIRO INDUSTRIAL DE 20 LITROS em alumínio.	UNIDADE	25	R\$ 116,46	R\$ 2.911,50

CENTRAL DE LICITAÇÕES

ITEM	RESUMO DA DESCRIÇÃO	descrição	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
		dimensões aproximadas: diâmetro superior: 31,5 cm; diâmetro superior com as alças: 43,5 cm; diâmetro de fundo: 21 cm; altura total: 32 cm; altura do fundo: 11 cm; diâmetro da peneira: 22,5 cm; altura suporte da grelha 16 cm. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.				
35	ESCUMADEIRA A	ESCUMADEIRA EM ALUMÍNIO EM ALUMÍNIO ; dimensões aproximadas: comprimento total: 52 cm; comprimento do cabo: 40 cm; diâmetro da peneira: 14 cm. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	67	R\$ 25,79	R\$ 1.727,93
36	ESPRESSOR DE ALHO	ESPRESSOR DE ALHO EM AÇO CROMADO ; cabo em abs.; dimensões aproximadas: 18 cm de comprimento x 5 cm de largura x 3 cm de altura. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	46	R\$ 21,93	R\$ 1.008,78
37	ESPRESSOR DE BATATAS	ESPRESSOR DE BATATAS industrial cesto e embolo em aço inox. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	15	R\$ 29,40	R\$ 441,00
38	FACA DE MESA SERRILHADA	FACA DE MESA SERRILHADA EM AÇO - faca de mesa grande em aço inoxidável, dimensões aproximadas: 21 cm de comprimento. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	2.595	R\$ 3,53	R\$ 9.160,35
39	FACA PEIXEIRA 8"	FACA TIPO PEIXEIRA 8" de corte para cozinha, usada para corte diversos, com lâmina de aço inox e cabo de polietileno; com 8" (referência ao comprimento da lâmina em polegadas) garantindo um corte firme e preciso. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	26	R\$ 16,07	R\$ 417,82

ITEM	RESUMO DA DESCRIÇÃO	descrição	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
40	FACA PEIXEIRA 12"	FACA PEIXEIRA 12" faca de corte para cozinha; lâmina em aço inox lisos; com 12" e cabo de polietileno branco ou polywood; permitida variação de 2"; com proteção antimicrobiana. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	101	R\$ 15,17	R\$ 1.532,17
41	FORMA EM ALUMÍNIO	FORMA EM ALUMÍNIO REDONDA SEM FURO , com diâmetro de aproximadamente 40cm. com certificado do inmetro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	10	R\$ 42,31	R\$ 423,10
42	FRIGIDEIRA Nº40	FRIGIDEIRA EM TAMANHO Nº40 antiaderente; dimensões aproximadas: 40 cm de diâmetro x 7 cm de altura x 3,5 mm de espessura; cabo tipo alça lateral.com certificado do inmetro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	54	R\$ 87,26	R\$ 4.712,04
43	GARFO DE MESA	garfo de mesa totalmente fabricado em aço inoxidável; dimensões aproximadas; 20 cm de comprimento x 2 cm de largura x 2 mm de espessura. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	2.400	R\$ 3,19	R\$ 7.656,00
44	GARRAFA TÉRMICA 5 LITROS	GARRAFA DE PLÁSTICO TÉRMICA 5 litros formato: retangular, material: polipropileno e polietileno, com tampa e alça. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	174	R\$ 39,96	R\$ 6.953,04
45	GARRAFA TÉRMICA	garrafa térmica para café capacidade de no mínimo 2 litros; ampola de vidro; base de rosca; corpo em polipropileno liso; tampa em polipropileno com sistema de bombeamento do líquido quente; corpo com alça	UNIDADE	120	R\$ 95,83	R\$ 11.499,60

CENTRAL DE LICITAÇÕES

ITEM	RESUMO DA DESCRIÇÃO	descrição	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
		retrátil; cor preto. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.				
46	JARRA PARA SUCO 5 LITROS	JARRA PARA SUCO 5 LITROS jarra em polipropileno; capacidade para 5 litros; na cor transparente; com tampa. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	159	R\$ 17,42	R\$ 2.769,78
47	JARRA PARA SUCO 2 LITROS	JARRA PARA SUCO 2 LITROS - jarra em acrílico, capacidade para 2 litros. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	34	R\$ 12,61	R\$ 428,74
48	LIXEIRO PARA PIA	LIXEIRO PARA PIA CAPACIDADE PARA 5 litros, formato retangular, cesto confeccionado em material plástico resistente, com tampa modelo basculante. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	30	R\$ 10,03	R\$ 300,90
49	KIT DE PORTA CONDIMENTOS	KIT DE PORTA-CONDIMENTOS. Kit de porta condimentos. grandes potes em plástico, redondos para armazenamento de utensílios ou mantimentos; contendo 6 potes, cada pote com capacidade de 2 litros. formato: redondo; tampa na cor verde; dimensões aproximadas: 17 cm de altura x 13 cm de largura. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	KIT	82	R\$ 72,00	R\$ 5.904,00
50	JOGO DE PANEAS	KIT (JOGO) DE PANEAS PARA COZINHA - jogo de panelas em alumínio; incluindo 5 itens: leiteira; frigideira; panelas com tampa; produzidas em alumínio; material do cabo: baquelite. revestimento interno em antiaderente. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	KIT	71	R\$ 238,47	R\$ 16.931,37

ITEM	RESUMO DA DESCRIÇÃO	descrição	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
51	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS	PANELA DE PRESSÃO - 10 LITROS - PANELA DE PRESSÃO COM CAPACIDADE DE 10 LITROS; em alumínio polido; cabos baquelite; dimensões aproximadas: 31 cm de altura x 28 cm de largura x 43 cm de comprimento e 3 mm de espessura; tampa com 08 travas de segurança externa. com certificado do inmetro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	86	R\$ 191,03	R\$ 16.428,58
52	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS - panela de pressão com capacidade de 20 litros, em alumínio polido. com certificado do inmetro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	45	R\$ 478,95	R\$ 21.552,75
53	PEGADOR DE MACARRÃO	PEGADOR DE MACARRÃO - pegador de massas e saladas, dentado em inox; dimensão aproximada: 28 cm de comprimento. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	93	R\$ 10,34	R\$ 961,62
54	PENEIRA PLÁSTICA	PENEIRA PLÁSTICA peneira grande em plástico, com cabo, dimensão aproximada de 25 cm de diâmetro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	90	R\$ 17,01	R\$ 1.530,90
55	PORTA TALHERES	PORTA TALHERES em plástico (polipropileno), com tampa; para armazenamento de talheres. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	56	R\$ 25,27	R\$ 1.415,12
56	PORTA SAL	PORTA SAL (SALEIRO) - grande para armazenamento de sal de cozinha; produzido em polipropileno; com tampa; transparente. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	84	R\$ 9,55	R\$ 802,20
57	PRATO DE VIDRO	PRATO DE VIDRO - prato fundo para refeição; de vidro temperado; com abas; dimensão aproximada: 22 cm	UNIDADE	1.370	R\$ 6,69	R\$ 9.165,30

CENTRAL DE LICITAÇÕES

ITEM	RESUMO DA DESCRIÇÃO	descrição	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL
		de diâmetro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.				
58	PRATO DE PLÁSTICO	PRATO PARA MERENDA (plástico) prato pequeno fundo; produto com qualidade superior; feito em plástico polipropileno grosso de alta durabilidade; resistente a temperaturas alta de alimentos; dimensão aproximada: 21 cm de diâmetro. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	4.090	R\$ 3,93	R\$ 16.073,70
59	CAIXA PLÁSTICA COM TAMPA	CAIXA PLÁSTICA COM TAMPA RESISTENTE ; tipo box; quadrado; transparente; com tampa; capacidade de 56 litros; medindo aproximadamente 55,5 x 40,3 x 36,5 cm; possui 02 travas na tampa que auxiliam o fechamento das caixas para armazenar alimentos. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	155	R\$ 73,84	R\$ 11.445,20
60	TÁBUA PARA CORTE	TÁBUA PARA CORTE DE ALIMENTOS TÁBUA DE PLÁSTICO - polipropileno branco; para corte de carnes, frutas, pães e afins; dimensões aproximadas: 50 cm de comprimento x 30 cm de largura. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	244	R\$ 54,83	R\$ 13.378,52
61	XÍCARA COM PIRES 100 ML	XÍCARA COM PIRES - em vidro com capacidade de 100 ml; cor: transparente.	UNIDADE	550	R\$ 9,45	R\$ 5.197,50
62	XÍCARA COM PIRES 240 ML	xícara com pires em vidro com capacidade de 240 ml; cor: transparente. EXCLUSIVO PARA ME/EPP.	UNIDADE	572	R\$ 11,13	R\$ 6.366,36
valor total					R\$ 340.973,06	

2.1. VALOR TOTAL: **R\$ 340.973,06** (trezentos e quarenta mil novecentos e setenta e três reais e seis centavos).